
strana 372 částka 5 

PŘÍLOHA č. 4 
vnitřního a kancelářského řádu 

pro okresní, krajské a vrchní soudy 
Příloha č. 4 vnitřního a kancelářského řádu pro okresní, krajské a vrchní soudy 

I. 

Vyhotovování trestních listů 

O každém odsouzeném (včetně osob s cizí státní příslušností), proti němuž trestní stíhání skončilo pravomocným od-
souzením, které se podle § 1 odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o Rejstříku trestů“), nebo pravomocným rozhodnutím o uznání cizozemského odsouzení, které se podle § 3 odst. 1 
a § 4 odst. 1 zákona o Rejstříku trestů, zapisuje do Rejstříku trestů, se vyplní trestní list. 

Do Rejstříku trestů se zapisují odsouzení pro trestné činy, i když od potrestání bylo upuštěno nebo bylo využito pod-
míněného upuštění od potrestání s dohledem, u mladistvých v případě upuštění od trestního opatření nebo podmíněného 
upuštění od trestního opatření. 

Trestní list se vyplní i tehdy, jestliže soud postupem podle § 227 tr. ř. vyslovil vinu, ale neuložil trest. 

Byla-li povolena obnova řízení, užito ustanovení § 261 nebo § 306a odst. 2 tr. ř., z podnětu dovolání, stížnosti pro 
porušení zákona nebo rozhodnutím Ústavního soudu došlo ke zrušení pravomocného odsouzení (zrušením pravomocného 
odsouzení se myslí i případy, kdy je z výše uvedených podnětů zrušeno jen rozhodnutí odvolacího soudu - řízení se vrací 
do stavu po vyřízení před odvolacím), zašle se Rejstříku trestů zpráva, že původní odsouzení bylo z výše uvedeného důvo-
du zrušeno. Došlo-li poté k novému odsuzujícímu rozsudku, nebo v případě, kdy soud vyhoví návrhu na povolení obnovy 
a zruší napadené rozhodnutí pouze v části, v níž je návrh důvodný, vyhotoví soud nový trestní list a uvede v rubrice 18 
označení soudu prvního stupně, který vydal v téže věci původní rozsudek, a datum a jednací číslo tohoto rozsudku. 

Trestní listy se vyhotovují a zasílají Rejstříku trestů pomocí výpočetní techniky (elektronická komunikace 
s Rejstříkem trestů); trestní listy se netisknou a nezasílají poštou Rejstříku trestů, ale ve spise se vyznačí výsledek zpraco-
vání Rejstříkem trestů. 

Tiskopis trestního listu (vzor č. 153 v. k. ř.) je určen především pro vnitřní potřebu soudů (Rejstříku trestů) 
k tiskovému výstupu; tento tiskový výstup může být založen do spisu s vyznačením výsledku zpracování Rejstříkem tres-
tů. 

Trestní list vyplní v informačním systému soudu pověřený zaměstnanec soudní kanceláře. Za správné provedení odpo-
vídá vedoucí soudní kanceláře a předseda senátu (samosoudce). V složitějších případech si vyžádá vedoucí soudní kance-
láře pokyn předsedy senátu (samosoudce), případně asistenta soudce, vyššího soudního úředníka nebo soudního tajemní-
ka. 

Trestní listy je nutno vyhotovit bezprostředně poté, kdy ve věci je pravomocně skončena osoba, byť i za jeden skutek. 
Ve věcech, které skončily až u odvolacího soudu, soud prvního stupně vyhotoví trestní list hned po návratu spisu od odvo-
lacího soudu. 

Při vyplňování trestních listů je třeba se zřetelem na potřeby evidence v Rejstříku trestů dbát těchto pokynů: 

K rubrice 3: 

Je třeba dbát, aby zde bylo správně uvedeno datum rozhodnutí soudu prvního stupně a v případě odsouzení trestním 
příkazem, je nutné uvést datum, kdy byl doručen trestní příkaz. 

K rubrice 4: 

Rozhodoval-li ve věci vůči odsouzenému i soud druhého stupně, uvede se který soud, druh rozhodnutí, spisová značka 
a datum rozhodnutí soudu prvního stupně, jinak se nevyplňuje. 

K rubrice 5: 

Je třeba dbát, aby zde bylo správně uvedeno datum právní moci odsouzení jak viny, tak i trestu. 

K rubrice 6: 

U mužů bude zpravidla původní příjmení v kolonce původní (rodné) příjmení a nynější příjemní stejné. (Rozdílná 
příjmení budou uvedena zejména, došlo-li ke změně příjmení.) Původní (rodné) příjmení ženy je nutno uvést vždy 
v ženském rodě, neplatí-li výjimky podle zákona o matrikách, jménu a příjmení. V kolonce nynější příjmení se píše jen 
nynější příjmení, případně i jméno, kdežto v kolonce jméno a původní (rodné) příjmení se uvádí jméno případně původní 
jméno a původní resp. rodné příjmení. 

U cizinců nebo osob bez státní příslušnosti, u nichž nelze s jistotou určit, které z více jmen takové osoby je jejím jmé-
nem a které příjmením, zapíší se všechna její jména do položky sloužící pro zápis příjmení. 

K rubrice 8: 

Zde se uvádějí rodiče odsouzeného, kteří jsou zapsaní v matrice (platí i pro nezrušitelné osvojení). Příjmení otce nebo 
rodné jméno matky musí souhlasit s původním příjmením odsouzeného. 

Instrukce č. 9, příloha č. 4 



strana 373 částka 5 

K rubrice 9: 

U osob jiné státní příslušnosti, než české nebo s více státními příslušnostmi, se vyplní, o jakou státní příslušnost jde, 
je-li známa, popřípadě, že jde o osobu bez státní příslušnosti nebo státní příslušnost nezjištěna. Národnost v rubrice 9 se 
nevyplňuje. 

K rubrice 10: 

Jde-li o pachatele mladistvého, je nutné vybrat položku „ANO“. 

K rubrice 11: 

Zde je nutno uvést všechny trestné činy (skutky), pro které byl pachatel odsouzen (uznán vinným). 

Spáchal-li více skutků, za které byl uznán vinným, jednotlivé skutky se číslují arabskými číslovkami počínaje jednič-
kou. V každém skutku může být trestný čin (paragraf) označen jen jednou. 

Právní předpisy (zákony) je důležité správně označit (např. TRZ2009 - zákon č. 40/2009 Sb., TRZ - zákon 
č. 140/1961 Sb., TR.Z - zák. č. 86/1950 Sb.) a jejich ustanovení důsledně dodržovat. 

Zavinění je vždy nutné vyplnit u trestných činů (paragrafů), u kterých je možná obojí forma zavinění (úmysl, nedba-
lost). 

U skutku, případně trestného činu (paragrafu), se vždy vyznačí, zda byl pachatel odsouzen jako recividista nebo jako 
člen zločinného spolčení resp. organizované zločinecké skupiny nebo v jeho spojení či prospěch. Dále se u každého skut-
ku, případně trestního činu (paragrafu) vyznačí, zda byl odsouzen za trestný čin uvedený v příloze č. 3 bodu 20. Finanční 
zájmy Evropských společenství. 

Stupeň dokonání není nutné vyznačovat; součinnost se vyznačí zásadně u odsouzených za účastnictví ke skutku 
(návod, organizátor, pomocník) nebo jako spolupachatel. 

Jednotlivé paragrafy (trestné činy) se zapisují takto: za označení paragrafu se doplní lomítko, poté číslo odstavce nebo 
přímo písmeno, má-li paragraf jen jeden odstavec; jednotlivá písmena oddělit čárkou a jednotlivé odstavce pomlčkou; 
písmena se píší velká, a to i v označení paragrafu (např. § 91; § 128C/A,C; § 221/1-2B,C; § 232A/1A-4A,B atd.). 

K rubrice 12: 

Uvedou se zde všechny sankce (opatření) uložená odsouzenému. 

U trestu (trestního opatření) odnětí svobody uloženého podmíněně je třeba uvést den, kdy zkušební doba skončí, niko-
liv jen celkovou zkušební dobu. U trestu (trestního opatření) domácího vězení se uvádí jeho délka a náhradní trest (trestní 
opatření) odnětí svobody. U peněžitých trestů (opatření) se uvádí jejich výše a náhradní trest (trestní opatření) odnětí svo-
body; u mladistvých, zda byl jeho výkon podmíněně odložen. Při zákazu činnosti je nutno uvádět vždy druh zákazu čin-
nosti a na jakou dobu byl zákaz vysloven; u zákazu pobytu označení místa nebo obvodu zakázaného pobytu. Nesmí být 
opomenuto vyznačení trestu ztráty čestných titulů a vyznamenání (dříve ztráty čestných práv občanských). 

Zde se neuvádí upuštění od potrestání, toto se uvede v rubrice 15; jde-li o upuštění od uložení trestu (trestního opatře-
ní) z důvodu dřívějšího odsouzení, vyplňuje příslušný oddíl rubriky 14. 

V rubrice 12 se neuvádějí další výroky rozsudku jako náhrada škody apod., které náleží do rubriky 17. 

K rubrice 14: 

Tato rubrika se vyplňuje vždy, rozhodoval-li soud o souhrnném (dříve dodatkovém) trestu/trestního opatření nebo 
uložil-li společný trest/trestní opatření za pokračování v trestném činu (vždy se v takovém případě vyhotovuje trestní list). 

Zrušuje-li se více rozhodnutí o dřívějším odsouzení, zapisují se jednotlivé údaje o těchto rozhodnutích do příslušných 
sloupců a k tomu učených v části této rubriky napravo. 

Je-li rozsudkem/trestním příkazem uložen ještě další trest (trestní opatření) stejného druhu, případně více (např. jeden 
obyčejný a druhý souhrnný), je nutno vyhotovit dva, případně tolik trestních listů, kolikrát bylo uloženo trestů stejného 
druhu. 

K rubrice 16: 

V případě uznání cizozemského odsouzení se zde zapíší údaje o cizozemském rozhodnutí: soud I. stupně případně 
odvolací, spisová značka soudu I. stupně případně odvolacího soudu, datum rozhodnutí soudu I. stupně případně odvolací-
ho soudu a označení paragrafů za trestné činy, za které byl odsouzen podle uznaného cizozemského rozhodnutí). 

II. 

Vyhotovení zpráv a dodatečných zpráv pro Rejstřík trestů 

Následujícím postupem se Rejstříku trestů zasílají zprávy o podmíněném zastavení trestního stíhání a následných 
rozhodnutích v těchto věcech, o schváleném narovnání a dodatečné zprávy o některých skutečnostech týkajících se odsou-
zení pro trestné činy. 

Instrukce č. 9, příloha č. 4 



strana 374 částka 5 

Zprávy a dodatečné zprávy pro rejstřík trestů se vyhotovují a zasílají Rejstříku trestů pomocí výpočetní techniky 
(elektronická komunikace s Rejstříkem trestů); zprávy a dodatečné zprávy pro rejstřík trestů se netisknou a nezasílají poš-
tou Rejstříku trestů, ale ve spise se vyznačí výsledek zpracování Rejstříkem trestů. 

Tiskopisy zpráv a dodatečných zpráv pro Rejstřík trestů (vzor č. 159 v. k. ř. a vzor č. 160 v. k. ř.) jsou určeny přede-
vším pro vnitřní potřebu soudů (Rejstříku trestů) k tiskovému výstupu; tento tiskový výstup může být založen do spisu 
s vyznačením výsledku zpracování Rejstříkem trestů. 

Zprávy a dodatečné zprávy pro Rejstřík trestů vyplní v informačním systému soudu pověřený zaměstnanec soudní 
kanceláře. Za správné provedení odpovídá vedoucí soudní kanceláře a předseda senátu (samosoudce). V složitějších přípa-
dech si vyžádá vedoucí soudní kanceláře pokyn předsedy senátu (samosoudce), případně asistenta soudce, vyššího soudní-
ho úředníka nebo soudního tajemníka. 
Zprávy se podávají na vzoru č. 159 v. k. ř. zejména v těchto případech:  
a) nabylo-li právní moci rozhodnutí o nařízení výkonu náhradního trestu odnětí svobody za trest peněžitý nebo jeho 

poměrné části anebo rozhodnutí o odvrácení výkonu náhradního trestu nebo jeho poměrné části (§ 344 odst. 2 a 3 
tr. ř.), 

b) nabylo-li právní moci rozhodnutí o nařízení výkonu trestu u toho, kdo byl původně podmíněně odsouzen (včetně 
podmíněného odsouzení s dohledem), 

c) sdělilo-li ministerstvo, že bylo rozhodnuto vykonat trest, který byl podmíněně prominut milostí prezidenta republiky, 
nebo jeho zbytek, 

d) nabylo-li právní moci rozhodnutí soudu, že podmíněně upouští od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti, zákazu 
pobytu nebo zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce, 

e) nabylo-li právní moci rozhodnutí o zahlazení odsouzení, 
f) byl-li peněžitý trest zaplacen nebo podle § 344 odst. 1 tr. ř. bylo od výkonu peněžitého trestu nebo jeho zbytku upuš-

těno, 
g) byl-li vykonán trest odnětí svobody, 
h) byl-li vykonán trest zákazu činnosti, zákazu pobytu nebo zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské 

akce, 
i) nabylo-li právní moci rozhodnutí, že se ponechává podmíněné odsouzení v platnosti za současného stanovení dohle-

du nebo prodloužení zkušební doby, 
j) nabylo-li právní moci rozhodnutí, kterým bylo vysloveno, že se podmíněně odsouzený osvědčil, 
k) byl-li prominut trest v důsledku amnestie nebo individuálně udělené milosti, 
l) nabylo-li právní moci rozhodnutí soudu, že se upouští od výkonu trestu odnětí svobody nebo trestu zákazu pobytu 

anebo zbytku těchto trestů, proto, že odsouzený ve vojenské základní službě nespáchal žádný trestný čin a konal 
řádně vojenskou službu, 

m) rozhodl-li ministr spravedlnosti, že se upouští od výkonu trestu odnětí svobody nebo jeho zbytku proto, že odsouzený 
byl nebo má být vydán do ciziny nebo vyhoštěn, 

n) nabylo-li právní moci rozhodnutí soudu, že se upouští od výkonu trestu odnětí svobody proto, že odsouzený onemoc-
něl nevyléčitelnou, životu nebezpečnou nemocí nebo nevyléčitelnou nemocí duševní, 

o) nabylo-li právní moci rozhodnutí, kterým byl z podnětu dovolání, stížnosti pro porušení zákona, nálezu Ústavního 
soudu, návrhu na obnovu řízení nebo postupem podle § 306a odst. 2 tr. ř. zrušen rozsudek nebo jiné oznámené roz-
hodnutí, 

p) byl-li vykonán trest obecně prospěšných prací, 
q) bylo-li upuštěno od výkonu trestu obecně prospěšných prací, 
r) byl-li přeměněn trest obecně prospěšných prací v trest odnětí svobody, 
s) bylo-li soudem schváleno narovnání, 
t) nabylo-li právní moci rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání; do zprávy se vždy uvede i datum, kdy 

skončí zkušební doba, 
u) nabylo-li právní moci rozhodnutí, že se v původně podmíněně zastavené trestní věci pokračuje v trestním stíhání, 
v) bylo-li upuštěno od výkonu trestu vyhoštění, 
w) byl-li vykonán trest vyhoštění (na dobu určitou), 
x) den, kdy byl vykonán trest vyhoštění uložený na dobu neurčitou, 
y) nabylo-li právní moci rozhodnutí, že se obviněný ve zkušební době podmíněného zastavení trestního stíhání osvědčil, 
z) bylo-li v řízení proti mladistvému, kterému byl podmíněně odložen výkon peněžitého opatření, rozhodnuto, že se 

osvědčil, 
aa) bylo-li v řízení proti mladistvému, kterému byl podmíněně odložen výkon peněžitého opatření, rozhodnuto, že se 

trestní opatření vykoná, v tomto případě se zároveň uvede výměra náhradního trestního opatření odnětí svobody, 
bb) bylo-li peněžité opatření mladistvého nahrazeno výkonem obecně prospěšné činnosti (§ 27 odst. 4 ZSVM), 
cc) bylo-li v řízení proti mladistvému odstoupeno od trestního stíhání a v trestním stíhání se nepokračuje (mladistvý 

nevyužije práva § 70 odst. 5 ZSVM), 
dd) bylo-li v řízení proti mladistvému upuštěno od výkonu odnětí svobody (podle § 77 odst. 2 ZSVM), 
ee) nabylo-li právní moci rozhodnutí o upuštění od výkonu peněžitého trestu nebo jeho zbytku (§ 344 odst. 1 tr. ř.), 
ff) výkon trestu, který byl přeměněn (§ 451 tr. ř.) na základě uznání cizozemského rozhodnutí o odsouzení, nebude vy-

konáván nebo ho vykoná anebo byl vykonán v cizině, 

Instrukce č. 9, příloha č. 4 



strana 375 částka 5 

gg) byl-li trest domácího vězení vykonán, 
hh) nabylo-li právní moci rozhodnutí o upuštění výkonu trestu domácího vězení nebo jeho zbytku, 
ii) nabylo-li právní moci rozhodnutí o nařízení náhradního trestu odnětí svobody, 
jj) nabylo-li právní moci rozhodnutí o přeřazení do jiného typu věznice, 
kk) nabylo-li právní moci rozhodnutí o společném výkonu trestu odnětí svobody, 
ll) nabylo-li právní moci rozhodnutí o propuštění z ochranného léčení (včetně současného uložení dohledu nebo jeho 

chováním), 
mm)nabylo-li právní moci rozhodnutí o upuštění od výkonu ochranného léčení nebo zabezpečovací detence, 
nn) nabylo-li právní moci rozhodnutí o změně  

Na vzoru č. 160 v. k. ř. se podávají zprávy: 
a) byl-li odsouzený k trestu odnětí svobody podmíněně propuštěn, 
b) bylo-li vysloveno, že podmíněně propuštěný se osvědčil, nebo byl-li u podmíněně propuštěného nařízen výkon zbyt-

ku trestu, 
c) bylo-li vysloveno, že odsouzený, u něhož bylo podmíněně upuštěno od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti nebo od 

výkonu zbytku trest zákazu pobytu, se osvědčil, nebo že byl u něho nařízen výkon zbytku tohoto trestu, 
d) bylo-li vysloveno, že odsouzený, u něhož bylo podmíněně upuštěno od potrestání s dohledem nebo u mladistvého 

podmíněně upuštěno od uložení trestního opatření, se osvědčil nebo bylo-li rozhodováno o uložení trestu. V druhém 
případě je třeba přesně uvést druh a výměru všech uložených trestů a ochranných opatření a odkázat na zároveň zasí-
laný trestní list. 

O vyplňování a odesílání zpráv na vzorech č. 159 a 160 v. k. ř. platí obdobně pokyny pro vyplňování a odesílání trest-
ních listů. Ve zprávě se vždy uvede datum rozhodné skutečnosti. Vzhledem k tomu, že jsou data zpracována elektronic-
kou cestou, je třeba, aby v trestních listech a ve zprávách podle oddílu II této přílohy i na ostatních podáních bylo vyplně-
no rodné číslo, má-li ho osoba přiděleno; datum narození musí být vyznačeno vždy. 

III. 

Trestní list pro mezinárodní výměnu 

Trestní listy pro mezinárodní výměnu u osob s cizí státní příslušností soudy nevyplňují ani nezasílají ministerstvu. 
Informaci o odsouzení soudy České republiky u osob  se státní příslušností některého členského státu Evropské unie předá 
příslušenému orgánu členského státu Evropské unie Rejstřík trestů na základě trestních listů zaslaných podle oddílu I.       
a zpráv zaslaných podle oddílu II. U osob s jinou státní příslušností vyhotoví z trestních listů mu zaslaných podle oddílu I. 
trestní listy pro mezinárodní výměnu Rejstřík trestů, který je zašle k dalšímu opatření ve vztahu k cizině ministerstvu, 
mezinárodnímu odboru trestnímu. 

IV. 

Vyhotovování trestních listů a dodatečných zpráv pro Rejstřík trestů  
v případě rehabilitace podle zákona č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci  

Soud vyhotoví nový trestní list, nabude-li právní moci rozhodnutí, kterým byl odsouzený částečně rehabilitován. Rub-
riky 13 a 14 soud nevyplňuje, v rubrice 18 místo charakteristiky skutků uvede označení soudu, který rozhodoval 
v původním řízení, datum a jednací číslo původního rozsudku a skutečnost, zda jde o rehabilitaci podle oddílu druhého 
nebo třetího zákona č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci. 

Soud zašle Rejstříku trestů zprávu na vzoru č. 159 v. k. ř., 
a) byl-li odsouzený plně rehabilitován; uvede, zda se jedná o rehabilitaci podle oddílu druhého nebo třetího zákona 

č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci, 
b) nabude-li právní moci rozhodnutí podle § 14 odst. 1 zákona č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci. 

V případě rehabilitace osoby mladší 80 let, která zemřela, sdělí soud Rejstříku trestů pouze tuto skutečnost na vzoru 
č. 159 v. k. ř. 

Instrukce č. 9, příloha č. 4 


